П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Раменское 27 июня 2018 г.

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника Раменского городского прокурора Жильцова К.Г., подсудимой ФИО8, защитника адвоката Хомякова О.Е., при секретаре Пантилейкиной М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО8, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужней, не имеющей на иждивении детей, работающей заместителем председателя 

<

адрес>, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.290 ч.5 п. «в» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО8 совершила получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО8, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, являясь должностным лицом, 

<

...> на основании Решения Совета депутатов городского поселения 

<

...> 

<

номер> от 

<

дата>, при этом в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, в связи с временным отстранением отдолжности главы городского поселения 

<

...> ФИО1 на основании п. 10 ст. 28 Устава и Решения совета депутатов от 

<

дата> 

<

номер> об удалении в отставку главы городского поселения 

<

...>, являлась временно исполняющим обязанности главы городского поселения 

<

...>, тем самым наделенная в соответствии с Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, в том числе представлять городское поселение 

<

...> в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями; без доверенности действовать от имени городского поселения 

<

...>; исполнять полномочия председателя Совета депутатов городского поселения 

<

...> организации выполнения решений Совета депутатов городского поселения 

<

...> в пределах своих полномочий; заключать контракт (трудовой договор) с руководителем администрации городского поселения 

<

...>, то есть, являясь высшим должностным лицом городского поселения Быково, наделенная полномочиями по организации деятельности органа местного самоуправления и правом выполнять юридически значимые действия управленческого характера, а именно организовывать и направлять поведение других лиц, а также в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> согласно Распоряжению 

<

номер> от 

<

дата> «О внесении измененийв Распоряжение Администрации городского поселения 

<

...> «11/1 от 

<

дата> года» (далее – «Распоряжение»), являясь председателем комиссии для проведения экспертизы результатов, предусмотренных контрактом, при осуществлении закупок товаров (работ, услуг), для обеспечения муниципальных нужд Администрации городского поселения 

<

...> (далее – «Комиссия») и обладающая согласно Распоряжению решающим голосом председателя комиссии при принятии решений, возложенных на комиссию задач, а именно проведение проверок предоставленных поставщиком результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта; подготовкой заключений по результатам экспертизы результатов, предусмотренных контрактом; передаче заключений по результатам экспертизы результатов, предусмотренных контрактом на утверждение руководителю администрации городского поселения 

<

...>, действуя вопреки интересам службы, получила взятку в виде денег в крупном размере за совершение действий в пользу взяткодателя - ООО «

<

...>» за способствование получения дальнейших контрактов и беспрепятственных выплат по выполненным работам, при следующих обстоятельствах:

в не установленное следствием время и дату у ФИО8, в своем служебном кабинете, расположенном в Администрации городского поселения 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленной о порядке заключения муниципальных контрактов, так как являлась председателем Комиссии и осуществляла подготовку в соответствии с п.п. 6 п. 4 Положения о комиссии для проведения экспертизы результатов предусмотренных контрактом, при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения муниципальных нужд Администрации городского поселения 

<

...> заключенийпо результатам экспертизы результатов, предусмотренных контрактом, зная о том, что 

<

дата> между Администрацией городского поселения 

<

...>, в лице временно исполняющего обязанности руководителя администрации городского поселения 

<

...> ФИО10 и ООО «

<

...>» в лице генерального директора ФИО2 заключен муниципальный контракт 

<

номер> на выполнение работ по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес>, на сумму 

<

...> рублей, зная, что ООО «

<

...>» указанные выше работы выполнены в полном объеме, о чем 

<

дата> временно исполняющим обязанности руководителя администрации городского поселения 

<

...> ФИО10 утверждено заключение по результатам экспертизы результатов, предусмотренных контрактом, которое подготовлено Комиссией для проведения экспертизы результатов, предусмотренных контрактом, приосуществлении закупок товаров (работ, услуг), для обеспечения муниципальных нужд Администрации городского поселения 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств, с целью незаконного обогащения в виде денег в размере 10 % от суммы оплаты по Контракту за действия совершенные в пользу ООО «

<

...>», со стороны органов местного самоуправления с целью создания благоприятных условий для исполнения муниципальных контрактов, заключенных в дальнейшем. 

Для осуществления своего преступного умысла, ФИО8, осознавая, что наделена полномочиями по организации деятельности органа местного самоуправления и в силу своего должностного положения обладает полномочиями для совершения действий в пользу взяткодателей, а также для способствования исполнения таких действий конкретными должностным лицом, осознавая противоправность своих действий, так как понимала, что является высшим должностным лицом городского поселения 

<

адрес> и действуя в рамках своих должностных полномочий, она не вправе получать от представителей ООО «

<

...>» дополнительные денежные средства для себя лично, вместе с тем действуя из корыстных побуждений с целью извлечения личной имущественной выгодывстретилась в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата> около сауны «

<

...>» расположенной по адресу: 

<

адрес>с представителем ООО «

<

...>» - ФИО11, имеющим большой опыт работы в дорожном строительстве, который в силу сложившихся доверительных отношений между ним и генеральным директором ООО «

<

...>» - ФИО2 оказывал консультативные услуги по выполнению работ по муниципальным контрактам, заключенными ООО «

<

...>» и который не раз был на объектах, на которых выполняет работы ООО «

<

...>» в том числе и на объекте по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес>, и потребовала у него передать ей денежные средства в размере 10% от суммы оплаты работ по муниципальному контракту 

<

номер> на выполнение работ по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес>, то есть в размере 

<

...> рублей. При этом ФИО8 сообщила ФИО11, что в дальнейшем вопросом передачи ей денежных средств для нее будет заниматься ФИО10 ФИО8, опасаясь привлечения ее к уголовной ответственности за получение денежных средств лично, пользуясь своим должностным положением, имея возможность повлиять на решение Совета депутатов о назначении, либо отставке на должность руководителя администрации г.п. муниципальногорайона Быково, в процессе беседы с и.о. руководителя Администрации городского поселения 

<

...> ФИО10, сообщила ему, что в силу своих должностных обязанностей может оказать ему содействие при назначении на должность руководителя администрации городского поселения 

<

...>, за что ему необходимо получить от ФИО11 денежные средства и передать ей. ФИО10, осознавая, что находится в зависимом положении от ФИО8 встретился с ФИО11 и в устной форме выдвинул ему требования ФИО8 о необходимости передачи ему денежных средств для дальнейшего сотрудничества. ФИО11 и ФИО10 не желая участвовать в преступной деятельности ФИО8, обратились в правоохранительные органы, с целью воспрепятствования ее преступной деятельности.

Для реализации задуманного, ФИО8 с помощью своего двоюродного брата ФИО12, которому сообщила, что у нее запланирована сделка и ей должны будут передать наличными средствами крупную сумму денег, привлекла ранее не знакомого ей ФИО3 для получения денежных средств от ФИО10 ФИО12, являясь генеральным директором ООО «

<

...>», не зная подробностей сделки, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО8, дал указание ФИО3, который состоял в должности инженера в ООО «

<

...>» получить денежные средства для ФИО8, а после получения денежных средств, привезти их ФИО12 

После чего, 

<

дата> в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут, на участке местности расположенном вдоль проезжей части 

<

адрес> БыковоФИО8 через не осведомленного о ее преступных намерениях ФИО3, получила от ФИО10, действующего добровольно под контролем сотрудников ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское», в качестве взятки денежные средства в размере 

<

...> рублей (

<

...> рублей в виде муляжа) за действия совершенные в пользу взяткодателя, а именно за способствование получения дальнейших контрактов и беспрепятственных выплат по выполненным работам, что является крупным размером, после чего была задержана сотрудниками полиции.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО8 вину в совершении преступления признала полностью, показала, что преступление совершила при обстоятельствах, указанных в предъявленном ей обвинении, от подробных показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказалась. 

Помимо полного признания вины в совершении преступления, вина подсудимой ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ст.290 ч.5 п. «в» УК РФ полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами: 

Постановлением о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от 

<

дата>, согласно которому было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении заместителя председателя Совета депутатов городского поселения 

<

...> ФИО8 с использованием технических средств, с целью документирования факта получения взятки. (Том 

<

номер>, л.д. 169-170)

Решением совета депутатов городского поселения 

<

...> 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому ФИО8 избрана заместителем председателя совета депутатов городского поселения Быково. (Том 

<

номер>, л.д. 73)

Распоряжением Администрации городского поселения 

<

...> от 16.06.2014

<

номер> «О создании комиссии для проведения экспертизы результатов, предусмотренных контрактов, при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения муниципальных нужд Администрации городского поселения 

<

...> с изменением от 

<

дата> 

<

номер>, согласно которому ФИО8 является председателем комиссии. (Том 

<

номер>, л.д. 31-37)

Регламентом совета депутатов городского поселения 

<

...>, согласно которому ФИО8 является председателем комиссии. (Том 

<

номер>, л.д. 41-65)

Распиской от 

<

дата>, согласно которой ФИО10 дал добровольное согласие принять участие в оперативном эксперименте, проводимом ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» в отношении заместителя председателя Совета депутатов городского поселения Быково 

<

...> ФИО8 (Том 

<

номер>, л.д. 174)

Актом передачи аудио-видео записывающей аппаратуры от 

<

дата>,согласно которому, была произведена передача ФИО10 видеорегистратор (стайер) 

<

номер> с записью на съемную CD – карту памяти.для проведения скрытой аудио-видео записи содержания разговора между ФИО10 и заместителем председателя Совета депутатов городского поселения 

<

...> ФИО8 Перед передачей. (Том 

<

номер>, л.д. 178)

Актом осмотра, добровольной выдачи, осмотра и ксерокопирования денежных средств и муляжа денежных средств от 

<

дата>, согласно которому, были осмотрены денежные средства в сумме 

<

...> рублей для проведения оперативного эксперимента сотрудникам ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» 

<

...> рублей с – шесть купюр достоинством 

<

...> рублей каждая следующих серий и номеров: 

<

номер>, а также муляж денежных средств в количестве 68 единиц, в перерасчете сумма осмотренных денежных средств с учетом муляжа денежных средств составила 

<

...> рублей. (Том 

<

номер>., л.д. 175-177)

Актом возврата технических средства от 

<

дата>, согласно которому, ФИО10 произвел возврат видеорегистратора (стайер) 

<

номер> с имеющейся аудио-видеозаписью на встроенную карту памяти. (Том 

<

номер>, л.д. 179)

Актом оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 

<

дата>, согласно которому, в соответствии с постановлением, утвержденным начальником полиции МУ МВД России «Раменское» полковником полиции ФИО13 от 

<

дата> «о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» в отношении заместителя председателя Совета депутатов городского поселения 

<

...> ФИО8 с использованием специальных технических средств БСТМ ГУ МВД России по Московской области.

В ходе осуществления данного мероприятия, в заранее согласованное с участником оперативно-розыскного мероприятия Врио Главы администрации 

<

...> ФИО10 и ФИО11 время, а именно, 

<

дата> в 11 часов 10 минут в служебном кабинете 

<

номер> ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское», мною, с участием представителей общественности, было осуществлено копирование выданных ФИО10, для участия в мероприятии, денежных средств в размере 

<

...> рублей. Для оперативного эксперимента был использован муляж денежной суммы в количестве 68 бумажных листов с надписью «

<

...> дублей», «билет банка приколов». Денежные средства в сумме 

<

...> рублей и муляж 68 бумажных листов были помещены в прозрачный пакет-файл и выданы ФИО10 с участием представителей общественности для последующего проведения мероприятия. В последующем, сотрудниками БСТМ ГУ МВД России по Московской области ФИО10 выдано специальное техническое средство для документирования факта передачи ФИО8 денежных средств.

Далее, определена оперативная группа в составе: группа 

<

номер>: ст.о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» капитан полиции ФИО14, о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» лейтенант полиции ФИО15, сотрудник БСТМ ГУ МВД России по Московской области, о/у 4 отдела ОРЧ № 3 УЭБ и ПК ГУ МВД России по Московской области капитана полиции ФИО16 на автомобиле 

<

...> г.н. 

<

номер> выдвинулась по адресу: 

<

адрес> администрация 

<

...> для осуществления наблюдения за зданием администрации, где находится рабочее место ФИО8; группа 

<

номер>: ст.о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» майор полиции ФИО17,. о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» капитан полиции ФИО41 на автомобиле 

<

...> г.н. 

<

номер> выдвинулась по адресу: 

<

адрес> администрация 

<

...> для осуществления наблюдения за зданием администрации, где находится рабочее место ФИО8; группа 

<

номер>: о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» лейтенант полиции ФИО18, о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» старший лейтенант полиции ФИО19 на автомобиле 

<

...> г.н. 

<

номер> выдвинулась по адресу:

<

адрес> администрация 

<

...> для осуществления наблюдения за зданием администрации, где находится рабочее место ФИО8; группа 

<

номер>: о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» старший лейтенант полиции ФИО20, о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» майор полиции ФИО21 на автомобиле 

<

...> г.н. 

<

номер> выдвинулась по адресу:

<

адрес> администрация 

<

...> для осуществления наблюдения за зданием администрации, где находится рабочее место ФИО8

ФИО10 выдвинулся в администрацию 

<

...> по адресу: 

<

адрес> для осуществления встречи с ФИО8 В случае передачи денежных средств ФИО8, заранее определен сигнал, который ФИО10 должен был сообщить: «пойду попью кофе».

Переговоры между ФИО8 и ФИО10 фиксировала и прослушивала группа 

<

номер>, с использованием специальных технических средств БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес>.

В ходе наблюдения было установлено, что в 12 часов 35 минут ФИО10 зашел в здание администрации г.

<

адрес> и направился к своему рабочему месту, ожидая встречи с ФИО8 В 12 часов 54 минуты ФИО10 зашел в кабинет ФИО8, где в ходе разговора последняя сообщила, что она не готова в данный момент времени принять денежные средства. О месте и времени встречи сообщит дополнительно. После этого, ФИО10 перешел в свой кабинет ожидать информации от ФИО8, которая уехала.

В процессе ожидания ФИО8 неоднократно звонила ФИО10 и сообщала ему о том, что скоро подъедет в администрацию, однако так и не появилась.

В 17 часов 00 минут ФИО8 позвонила ФИО10 и спросила на месте ли он. Последний сообщил, что на месте и собирается уезжать в 

<

адрес> и ждет только ее. ФИО8 предложила встретиться по пути в 

<

адрес>, рядом с заправкой «Би Пи» на 

<

адрес>.

После этого, было определено, что ФИО10 выезжает в назначенное место на своем личном автомобиле у входа в ресторан «

<

...>», а группа 

<

номер> выставляется на территории рынка «

<

...>» для наблюдения за автомашиной ФИО10; группа 

<

номер> - у ресторана «

<

...>» для наблюдения за автомобилем ФИО10 и обстановкой вокруг; группа 

<

номер>, группа 

<

номер> - рассредоточились на площадке заправки «Би Пи» для наблюдения за путями подъезда и выезда к ресторану «

<

...>» и блокирования автомобиля ФИО8 на случай попытки скрыться.

В 17 часов 20 минут ФИО8 позвонила ФИО10 и сообщила, что она припарковалась у автобусной остановки вблизи 

<

адрес> и ему необходимо подойти к ней.

Указанная территория просматривалась группой 

<

номер>, которая установила, что к остановке подъехала автомашина «

<

...>» г.н. 

<

номер>, а также позади остановился автомобиль 

<

...> г.н. «

<

номер>» синего цвета. К машине «

<

...>» подошел водитель автомобиля 

<

...>, которые о чем-то переговорили, после чего из автомобиля «

<

...>» вышла ФИО8 и направилась навстречу к ФИО10 При встрече ФИО8 сообщила ФИО10 о том, чтобы он передал документу ее мальчику. Они подошли к автомобилю «

<

...>» и ФИО10 спросил ФИО8 о том, так ли передавать, на что ФИО8 ответила утвердительно. 

ФИО10 сел на переднее пассажирское сиденье, на заднее сиденье сел водитель 

<

...>. ФИО8 оставалась на улице. После передачи денежных средств водителю 

<

...>, ФИО10 вышел из машины и удалился. В автомобиль 

<

...> сел водитель и машина начала движение по направлению выезда из города в сторону г. Москвы. Группа 

<

номер> и группа 

<

номер> начала преследование автомобиля 

<

...>. Группа 

<

номер> и группа 

<

номер> осуществила задержание ФИО8 на месте в автомобиле «

<

...>». Группа 

<

номер> задержала автомобиль 

<

...> в 

<

адрес>. Было установлено, что водителем автомобиля 

<

...> являлся гр-н ФИО3, который добровольно выдал находящиеся у него денежные средства, сообщив, что получил их от неизвестного мужчины по просьбе женщины, которая управляла автомобилем «

<

...>». (Том 

<

номер>, л.д. 180-182)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблица к нему, в ходе производства которого осмотрен участок местности раз мерами 3х3 метра, расположенный вдоль проезжей части в 20 метрах от 

<

адрес> на данном участке обнаружена автомашина марки «

<

...>» оранжевого цвета, г.р.з. 

<

номер>. (том №1, л.д. 194-208)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена заверенная копия муниципального контракта 

<

номер> на выполнение работ по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес> «

<

дата> года. Муниципальный контракт заключен между Администрацией городского поселения 

<

...>, именуемой в дальнейшем «Заказчик», в лице временно исполняющего обязанности руководителя Администрации городского поселения 

<

...> ФИО10, действующего на основании Устава с одной стороны, и ООО «

<

...>», именуемый в дальнейшем «Подрядчик», в лице директора ФИО2, действующего на основании Устава, с другой стороны. Предметом контракта является - выполнение Подрядчиком по заданию Заказчика работ по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес> контракта составляет 

<

...> рублей 

<

...> копейка. Согласно контракту, работы должны быть выполнены в течение 30 (Тридцати) дней с момента подписания. Муниципальный контракт содержит «Приложение №1 к муниципальному контракту 

<

номер>», в котором имеется техническое задание «Выполнение работ по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес>». В данном приложении приводятся положения технической части документации об электронном аукционе. В муниципальном контракте содержится акт «О приемке выполненных работ» от 

<

дата> Данный акт подписан сторонами муниципального контракта: ФИО10 и ФИО2 и имеет оттиски круглых печатей сторон, подписавших акт. В муниципальном контракте содержится справка «О стоимости выполненных работ» от 

<

дата>, подписанная сторонами муниципального контракта: ФИО10 и ФИО2, имеются оттиски круглых печатей сторон, подписавших справку. Имеется акт приема-сдачи работ (услуг) от 

<

дата>, в соответствии с которым стороны не имеют взаимных претензий по выполненным работам, согласно Муниципальному контракту от 

<

дата>. 

<

номер>. Данный акт подписан сторонами муниципального контракта: ФИО10 и ФИО2, имеются оттиски круглых печатей сторон, подписавших акт. (Том № 4, л.д. 14-17)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена автомашина 

<

...>» государственный регистрационный знак 

<

номер>, синего цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> у ФИО3 (Том № 4, л.д. 1-2)

Протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена автомашина «

<

...>» государственный регистрационный знак 

<

номер>, оранжевого цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата>, изъятая у ФИО8 (т.4, л.д. 11-12)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен диктофон марки «

<

...>» розового цвета и семь аудиофайлов при воспроизведении которых установлено, что на них имеется запись разговора между ФИО8 и ФИО10 Участвующий в осмотре ФИО10 после осмотра диктофона марки «

<

...>» и прослушивания аудиозаписей пояснил, что на аудиозаписях мужской голос принадлежит ему, женский голос принадлежит ФИО8 Указанные аудиозаписи зафиксировали его разговор с ФИО8 Именно эти записи он предоставил сотрудникам полиции. Содержание аудиозаписей соответствует произошедшим событиям. (т.4, л.д. 24-42)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: 

- USB-флеш-накопитель черного цвета с нанесенной на него надписью красителем белого цвета «16 GBsmartduy», на котором обнаружены семь аудиофайлов при воспроизведении которых установлено, что на них имеется запись разговора между ФИО8 и ФИО10 Участвующий в осмотре ФИО10, после осмотра USB-флеш-накопитель и прослушивания аудиозаписи пояснил, что на аудиозаписи мужской голос принадлежит ему, женский голос принадлежит ФИО8 Указанная аудиозапись зафиксировала его разговор с ФИО8 Именно эти записи он предоставил сотрудникам полиции. Содержание аудиозаписи соответствует произошедшим событиям.

- DVD-RW диск розового цвета с надписью с надписью выполненной красителем черного цвета «МНИ 

<

номер>с (зачеркнуто)/Постановление от 08.09./Не секретно». При помещении данного диска в CD-привод компьютера, установлено, что на диске имеется файловая папка «1-100а-1392-17-400_ 5-100а-886-17-400», при просмотре содержимого папки установлено, что в ней имеется файловая папка «2017-09-06», при осмотре содержимого данной папки в ней обнаружены два видео файла. Файл с наименованием «

<

...>», при осмотре данного видеофайла установлено, что файл является видеозаписью разговора, состоявшегося 

<

дата> в 12 часов 54 минуты, на видео изображена обстановка комнаты напротив входа расположены окно и стол, на котором находятся канцелярские принадлежности и монитор компьютера, за столом располагается ФИО8, ФИО10 присаживается на стул напротив собеседницы. ФИО8 просит не обижаться на неё, так как она кого-то /не уточняет/ покусала, за то что не производилась публикация перечня мероприятий на сайте. ФИО10 принимает к сведению данную информацию. ФИО8 спрашивает по подбору/не конкретизирует/ ли он интересуется. На что ФИО10 отвечает, что данный вопрос решат. Далее идет диалог между ФИО8 

Также в файловой папке «

<

дата>», обнаружен видеофайл со следующими наименованиями «

<

номер>», при осмотре данного видео файла установлено, что файл является видеозаписью разговора, состоявшегося 

<

дата> в 17 часов 24 минуты, на видео запечатлен разговор между ФИО8 

Участвующий в осмотре ФИО10 после просмотра видеозаписей пояснил, что на видеозаписи голос принадлежит ему, на видеозаписи изображена ФИО8, голос принадлежит ей. Указанная видеозапись зафиксировала его разговор с ФИО8 Содержание видеозаписи соответствует произошедшим событиям.

- шесть денежных купюр номиналом 

<

...> рублей каждая, на общую сумму 

<

...> рублей, со следующими номерами: 

<

...>. 

- 68 единиц билета банка приколов упакованы в бумажный конверт белого цвета, на него нанесена пояснительная надпись, подписи участвующих лиц и следователя, конверт опечатан печатью «СО по г. Раменское ГСУ СК России по Московской области». (Том № 4, л.д. 46-69)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены: 1) полиэтиленовый пакет черного цвета с наклеенной на него с помощью скотча биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. При вскрытии полиэтиленового свертка обнаружены следующие предметы:

- удостоверение № 13 Совета депутатов городского поселения 

<

...> на имя ФИО8, действительное до 

<

дата> за подписью Главы городского поселения 

<

...> ФИО32, с оттиском печати депутатов городского поселения;

- удостоверение 

<

номер> газеты «

<

...>» на имя ФИО8, выданное 

<

дата>, действительное по 

<

дата>, за подписью руководителя организации с печатью газеты «

<

...>»;

- удостоверение 

<

номер> на выборы депутатов Московской областной Думы 

<

дата> на имя ФИО8 зарегистрированное 

<

дата> кандидатом в составе территориальной части единого списка кандидатов в депутаты Московской областной Думы, вдвинутого Московским областным отделением партии «

<

...>» терр. Гр. 

<

номер>, дата выдачи 

<

дата> за подписью Председателя Избирательной комиссии Московской области ФИО22, с оттиском печати Избирательной комиссии Московской области;

- удостоверение 

<

номер> «Об избрании депутатом Совета депутатов 

<

...>» на имя ФИО8, дата выдачи 

<

дата> за подписью Председателя Территориальной избирательной комиссии Раменского района ФИО23 с оттиском печати Территориальной избирательной комиссии 

<

...>;

- партийный билет 

<

номер> на имя ФИО8, время вступления в партию июнь 

<

дата> года орган выдавший билет 

<

...> отделение КПРФ с оттиском печати партии КПРФ, с отметками об уплате членских взносов с июня 

<

дата> года по апрель 

<

дата> года;

- два кожаных портмоне с визитными карточками: ликард карта «

<

...>» 

<

номер>; карта сети АЗС «

<

...>» 

<

номер>; карта тройка 

<

номер>; визитные карточки сети аптек «

<

...>», парикмахерского салона «

<

...>», ликард карта «

<

...>» 

<

номер>; карта сети АЗС «

<

...>» 

<

номер>; визитная карточка генерального директора ЗАО «

<

...>» ФИО4;

2) полиэтиленовый пакет черного цвета с наклеенной на него с помощью скотча биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. При вскрытии полиэтиленового свертка обнаружены следующие предметы:

- кошелек красного цвета, с узором прямоугольной формы золотистого цвета, с надписью: «

<

...>». В данном кошельке обнаружено: три денежные купюры номиналом одна тысяча рублей каждая с номерами: 

<

номер>; две денежные купюры номиналом пятьсот рублей каждая под номерами: 

<

номер>; три денежные купюры номиналом сто рублей № 

<

номер>; одна денежная купюра номиналом десять рублей с номером № 

<

номер>; денежная купюра банка Индонезии номиналом 

<

...> № 

<

номер>; денежная купюра банка Индонезии номиналом 

<

...> №

<

номер>, накопительная карта «

<

...>» 

<

номер>; денежная купюра банка Индонезии номиналом 

<

...> №

<

номер>; таблетки «Нитросорбид 10 мг»; денежная купюра банка Индонезии номиналом 

<

...> №

<

номер>; банковская карта «

<

...>» 

<

номер>; банковская карта «Почта Банк» 

<

номер>.

3) полиэтиленовый пакет белого цвета с наклеенной на него с помощью скотча биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. При вскрытии полиэтиленового свертка обнаружены следующие предметы: 

- пять прозрачных полиэтиленовых файла с листами формата А4 с машинным текстом, данные листы представляют собой карты города;

- печать «

<

...>»;

- губка, пропитанная химическим красителем синего цвета;

4) полиэтиленовый пакет черного цвета с наклеенной на него с помощью скотча биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. При вскрытии полиэтиленового свертка обнаружены следующие предметы:

- телефон марки «mi» розового цвета в чехле золотистого цвета размерами 7х0,7х14,5 см, размер экрана 6,7х11,8 см, под экраном имеется кнопка овальной формы, над экраном имеется отверстие динамика и камеры, на задней стороне в левом верхнем углу имеется отверстие камеры и вспышки. При включении телефона, на экране отображаются значки мобильных приложений. Внизу экрана имеются четыре значка: значок сообщений, вызова, контактов и браузера. При нажатии на значок контакты отображается список абонентов с номерами телефонов в количестве 442. Среди прочих был обнаружен контакт под именем «Владимир» с номером +7 909 678 07 43. При изучении остальной информации, содержащейся в телефоне, установлено, что информации, имеющей значение для уголовного дела, в нем не содержится;

- полиэтиленовый файл с листами формата А4 с машинным текстом, при изучении данного текста, информации, имеющей значение для следствия не обнаружено.

5) полиэтиленовый сверток черного цвета, с наклеенной на него с помощью скотча пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. При вскрытии в свертке обнаружена сумка черного цвета на молнии темно-синего цвета с металлическим значком, выполненным в виде букв – «VS», при осмотре сумки в ней обнаружены следующие предметы:

- солнцезащитные очки;

- косметичка;

- ключ;

- ключи в количестве 2 штук;

- флеш-карта «

<

...>», при осмотре данной флеш-карты путем запуска через компьютер следователя, информации, представляющей интерес для следствия в ней не обнаружено.

6) полиэтиленовый сверток черного цвета, с наклеенной на него с помощью скотча пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. При вскрытии в свертка в нем обнаружено три прозрачных полиэтиленовых пакета с листами формата А4 с машинным текстом, а также бумажный конверт с листами формата А 4 с машинным текстом. При изучении теста, содержащегося на данных листах информации, имеющей значение для уголовного дела, в них не содержится;

7) картонная коробка белого цвета с наклеенной на нее с помощью скотча биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. При вскрытии картонной коробки в ней обнаружены следующие предметы:

1) папка на кольцах серого цвета форматом А4, имеющая надпись на корешке «ФИО24» в папке находятся листы формата А4 в полиэтиленовых файлах с машинным текстом, данные листы представляют собой копии муниципальных контрактов с приложениями под следующими номерами: 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>;

2) папка на кольцах черного цвета форматом А4, имеющая надпись на корешке «Решения совета депутатов 

<

дата> год с 

<

дата> 

<

номер>» в папке находятся листы формата А4 в полиэтиленовых файлах с машинным текстом, данные листы представляют собой оригиналы решений Совета депутатов городского поселения 

<

адрес> с приложениями с указанием дат под номерами:

- решение от 

<

дата> 

<

номер> «О проведении конкурса на замещение должности руководителя администрации городского поселения Быково Раменского муниципального района 

<

адрес>;

- решение от 

<

дата> 

<

номер> «О представлении прокурора 

<

адрес> от 

<

дата> 

<

номер>.33 об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции»;

- решение от 

<

дата> 

<

номер> «О представлении прокурора 

<

адрес> от 

<

дата> 

<

номер>.33 об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции»;

- решение от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении Положения о порядке оказания адресной социальной поддержки и социальной помощи жителям городского поселения 

<

...> области»;

- решение от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении Порядка проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния»;

- решение от 

<

дата> 

<

номер> «О внесении изменений в Решение Совета депутатов городского поселения от 

<

дата> 

<

номер>»;

3) папка на кольцах серого цвета форматом А4, имеющая надпись на корешке «Решения 

<

дата> г.» в папке находятся листы формата А4 в полиэтиленовых файлах с машинным текстом, данные листы представляют собой оригиналы решений Совета депутатов городского поселения 

<

...> с приложениями с указанием дат под номерами: решение от 20.07.2017 № 10/3; решение от 20.07.2017 № 10/2; решение от 20.07.2017 № 10/1; решение от 20.07.2017 № 10/1; решение от 24.06.2017 № 9/5; решение от 24.06.2017 № 9/4; решение от 24.06.2017 № 9/3; решение от 24.06.2017 № 9/2; решение от 24.06.2017 № 9/1; решение от 19.06.2017 № 8/2; решение от 19.06.2017 № 8/3; решение от 19.06.2017 № 8/1;решение от 15.06.2017 № 7/7; решение от 15.06.2017 № 7/6; решение от 15.06.2017 № 7/5; решение от 15.06.2017 № 7/4; решение от 15.06.2017 № 7/3; решение от 15.06.2017 № 7/2; решение от 15.06.2017 № 7/1; решение от 18.05.2017 № 6/6; решение от 18.05.2017 № 6/5; решение от 18.05.2017 № 6/4; решение от 18.05.2017 № 6/3; решение от 18.05.2017 № 6/2; решение от 18.05.2017 № 6/1; решение от 18.05.2017 № 6/1; решение от 20.04.2017 № 5/3; решение от 20.04.2017 № 5/2; решение от 20.04.2017 № 5/1; решение от 20.04.2017 № 5/3; решение от 30.03.2017 № 4/7; решение от 30.03.2017 № 4/6; решение от 30.03.2017 № 4/5; решение от 30.03.2017 № 4/4; решение от 30.03.2017 № 4/3; решение от 30.03.2017 № 4/2; решение от 30.03.2017 № 4/1; решение от 16.03.2017 № 3/7; решение от 16.03.2017 № 3/6; решение от 16.03.2017 № 3/5; решение от 16.03.2017 № 3/4; решение от 16.03.2017 № 3/3; решение от 16.03.2017 № 3/2; решение от 16.03.2017 № 3/7; решение от 16.03.2017 № 3/1; решение от 16.02.2017 № 2/4; решение от 16.02.2017 № 2/3; решение от 16.02.2017 № 2/3; решение от 16.02.2017 № 2/2; решение от 16.02.2017 № 2/1; решение от 16.02.2017 № 1/1;

4) папка на кольцах желтого цвета форматом А4, имеющая надпись на корешке «Решения 

<

дата> г.» в папке находятся листы формата А4 в полиэтиленовых файлах с машинным текстом, данные листы представляют собой оригиналы решений Совета депутатов городского поселения 

<

...> с приложениями с указанием дат под номерами;

5) ежедневник красного цвета размерами 11,5х18х10,5 см внутри ежедневника на листах белого цвета имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета, установлено, что информации, имеющей значение для уголовного дела, в нем не содержится.

Объектом осмотра является картонная коробка серого цвета с наклеенной на нее с помощью скотча пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. При вскрытии картонной коробки в ней обнаружены следующие предметы:

- папка на кольцах зеленого цвета форматом А4, в папке находятся листы формата А4 в полиэтиленовых файлах с машинным текстом, данные листы представляют собой: пустые бланки Решений Совета Депутатов городского поселения 

<

...> в количестве семидесяти восьми штук; распечатка принтера 

<

...>; пустые бланки Главы городского поселения 

<

...> в количестве двадцати шесту штук; пустые бланки Депутатского запроса Совета Депутатов городского поселения 

<

...> в количестве десяти штук;

- тетрадь красного цвета размерами 29х27х0,7 см внутри тетради на листах белого цвета имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета, на титульном листе тетради имеется надпись: «журнал регистрации решений Совета депутатов городского поселения 

<

...> за 

<

дата> год Новый Созыв за 

<

дата> год, за 

<

дата> год, за 

<

дата> год» установлено, что информации, имеющей значение для уголовного дела, в нем не содержится;

- папка на кольцах синего цвета форматом А 4, имеющая надпись на корешке «Договора на 

<

дата> год» в папке находятся листы формата А 4 в полиэтиленовых файлах с машинным текстом, данные листы представляют собой: таблицу с перечислением содержания договоров, номера договора, датой заключения, сроком действия и суммой; договор № б/н на проведение экспертизы по устройству резинового покрытия на спортивных площадках, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму девяносто девять тысяч рублей; договор 

<

номер> на оказание услуги по проведению Велопробега, заключенный 

<

дата> с ООО «продюсерский Центр «

<

...>»» на сумму девяносто девять тысяч шестьсот рублей; договор подряда 

<

номер> на проведение дробления древесно-кустарниковой растительности, заключенный 

<

дата> с ООО «Дорожный эксперт» на сумму девяносто девять тысяч девятьсот девяносто рублей двадцать восемь копеек; договор 

<

номер> на проведение спортивного открытого конкурса среди многодетных семей, заключенный 

<

дата> с ООО «Продюсерский центр «

<

...>»» на сумму девяносто девять тысяч рублей; договор 

<

номер> на оказание услуг по сопровождению, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму двадцать восемь тысяч рублей; договор купли-продажи 

<

номер>-К, заключенный 

<

дата> с ИП ФИО6 на сумму восемьдесят три тысячи пятьсот пятьдесят девять рублей девяносто семь копеек; договор 

<

номер> на оказание услуг по проведению открытого турнира по настольному теннису, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>»» на сумму сорок пять тысяч рублей; договор на выполнение работ (комплекс кадастровых работ на объекте), заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму девяносто семь тысяч пятьсот рублей; договор об оказании услуг связи 

<

номер>, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму двадцать тысяч рублей; договор подряда 

<

номер>, заключенный с ООО «

<

...>» 

<

дата> на сумму девяносто семь тысяч триста восемьдесят восемь рублей двадцать одна копейка; договор 

<

номер> по оказанию услуг по обеспечению оборудования и полиграфией, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>»» на сумму девяносто девять тысяч девятьсот рублей; договор 

<

номер> заключенный с ООО «

<

...>»» 

<

дата> по факту оказания услуг по обеспечению административного сопровождения на сумму девяносто девять тысяч рублей; договор 

<

номер>, заключенный с ООО «

<

...>»» 

<

дата> по факту оказания услуги по обеспечению танцевального турнира на сумму девяносто девять тысяч рублей; договор 

<

номер>, заключенный с ООО «

<

...>»» 

<

дата> по факту оказания услуги по обеспечению дополнительного оснащения площадки на сумму девяносто девять тысяч двести рублей; муниципальный договор 

<

номер> управления многоквартирным домом заключенный 

<

дата> с товариществом собственников недвижимости «

<

...>» на сумму триста девяносто девять тысяч девятьсот девяносто девять рублей девяносто шесть копеек; договор 

<

номер>, заключенный с ООО «

<

...>»» 

<

дата> по факту оказания услуги по организации и проведению конкурса-фестиваля на сумму пятьдесят тысяч рублей;договор 

<

номер> на оказание услуг по техническому и информационному обслуживанию официального сайта администрации, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму девяносто девять тысяч девятьсот рублей; договор 

<

номер>, заключенный 

<

дата> с ООО «ФИО25» по факту оказания работ по сопровождению программного обеспечения по бухгалтерскому учету на сумму девяносто девять тысяч восемьсот сорок рублей; договор 

<

номер> на оказание услуг по техническому и информационному обслуживанию официального сайта администрации, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму девяносто тысяч рублей; договор на выполнение работ 

<

номер>, заключенный с генеральным директором ФИО7 на сумму пятьдесят семь тысяч пятьсот рублей; договор 

<

номер> об оказании охранных услуг, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>»» на сумму тридцать четыре тысячи рублей; договор 

<

номер>, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму сорок восемь тысяч рублей в год; муниципальный контракт № 

<

номер>, заключенный 

<

дата> с ПАО «

<

...>»; договор купли продажи 

<

номер>, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму семьдесят пять тысяч четыреста сорок рублей три копейки; договор 

<

номер>, заключенный 

<

дата> с ИП ФИО26 наоказанию услуг по демонтажу на сумму семь тысяч рублей; договор 

<

номер>-ЮЛУ/17 на оказание услуг по обновлению и сопровождению лицензионных программ, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму шестьдесят тысяч рублей; контракт 

<

номер> на оказание платных образовательных услуг, заключенный 

<

дата> с АНО ДПО «

<

...>» на сумму двадцать шесть тысяч рублей; договор 

<

номер> на оказание услуг по заправке автотранспорта, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму семьдесят пять тысяч рублей; договор об оказании услуг связи 

<

номер>, без даты заключения с ООО «

<

...>» на сумму восемнадцать тысяч четыреста восемь рублей; список контактных лиц Клиента Администрации городского поселения 

<

...>; договор 

<

номер> о проведении безналичных расчетов, заключенный 

<

дата> с ПАО «

<

...>»;

- копия Устава городского поселения Быково Раменского муниципального района 

<

адрес> (нова редакция), принятого решением Совета депутатов городского поселения Быково Раменского муниципального района 

<

адрес> от 

<

дата> 

<

номер>;

- папка на кольцах синего цвета форматом А 4, имеющая надпись на корешке «МК 2017 год 1 часть» в папке находятся листы формата А4 в полиэтиленовых файлах с машинным текстом, данные листы представляют собой: таблицу с перечислением содержания договоров, номера договора, датой заключения, сроком действия и суммой; муниципальный контракт 

<

номер> по факту устройства резинового покрытия и спортивного инвентаря на детских и спортивных площадках, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму семь миллионов четыреста пятьдесят две тысячи рублей пятьдесят одна копейка; муниципальный контракт 

<

номер> на оказание услуг по уборке территории, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму восемь миллионов двести шестьдесят тысяч рублей тридцать копеек; муниципальный контракт 

<

номер> по вырубке деревьев и обрезке сухих ветвей деревьев, озеленение и покос травы, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму четыре миллиона шестьсот пятьдесят пять тысяч семьсот семьдесят девять рублей тридцать пять копеек; 

<

номер> по вырубке деревьев и обрезке сухих ветвей деревьев, озеленение и покос травы, заключенный 

<

дата> с ООО «

<

...>» на сумму четыре миллиона шестьсот пятьдесят пять тысяч семьсот семьдесят девять рублей тридцать пять копеек;

- записная книжка темного цвета размерами 21,5х12,5х1 см внутри записной книжки на листах белого цвета имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета, установлено, что информации, имеющей значение для уголовного дела, в нем не содержится;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «Дело №», а в правом верхнем углу имеется надпись карандашом темного цвета: «ФИО27» в ней содержатся следующие документы формата А4 расположенные в файлах: копии квитанций об оплате жилищно-коммунальных услуг и связи за август 

<

дата> года на сумму четыре тысячи пятьсот пятьдесят четыре рубля сорок три копейки и квитанции об оплате жилищно-коммунальных услуг и связи за июнь 

<

дата> года на сумму четыре тысячи шестьсот тридцать два рубля сорок три копейки; ответ на обращение Врио Главы городского поселения 

<

...> Т.В. Вава от 

<

дата> 

<

номер>; письмо Врио Главы городского поселения Быково Т.В. Вава от ООО «

<

...>» от 

<

дата> 

<

номер>; письмо в адрес Управления Федеральной Службы по Надзору в Сфере Защиты прав потребителей и Благополучия человека по МО от 

<

дата> 

<

номер>;письмо в адрес ООО «

<

...>» от 

<

дата> 

<

номер>; протокол выездного совещания от 

<

дата>; ответ на письмо гражданина ФИО28 вх. 

<

номер> от 

<

дата>.; письмо в адрес Президента РФ; копия Жилищного кодекса РФ; письмо от Раменской городской 

<

...> от 

<

дата> 

<

номер>кс-15; Решение Совета депутатов от 

<

дата> 

<

номер>;письмо на имя заместителя руководителя администрации городского поселения ФИО29 ФИО54 вх. 

<

номер>, от 

<

дата>; письмо депутата ФИО27 на имя начальника ГБУ МО «

<

...>» ФИО30; письмо депутата ФИО27 на имя городского прокурора 

<

адрес> ФИО31; три почтовых конверта на имя ФИО27; 

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «ФИО42 Депутат Совета депутатов городского поселения 

<

...> избирательный округ 

<

номер>» в ней содержатся следующие документы формата А4: заключение депутатской комиссии от 

<

дата>; повестка дня внеочередного заседания Совета депутатов 

<

дата>; пять бланков решений Совета депутатов без даты и номера; 

- файл формата А4 в котором содержатся: повестка дня внеочередного заседания ФИО5 

<

дата>; шесть бланков ФИО5 без номеров и дат; заключение депутатской комиссии от 

<

дата>; повестка дня внеочередного заседания ФИО5 

<

дата>; выписка из ФЗ от 

<

дата> №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»; копия представления об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции от 

<

дата> 

<

номер>; приложение 

<

номер> к Постановлению руководителя Администрации городского поселения Быково; пустые бланки Решений Совета депутатов; проект повестки дня очередного заседания ФИО5 от 

<

дата> и от 

<

дата>; приложение 

<

номер> к ФИО5 «О бюджете городского поселения 

<

...> на 

<

дата> год» от 

<

дата> г 

<

номер>; бланки Решений совета депутатов городского поселения Быково без дат и номеров; комплексная программа социально-экономического развития городского поселения 

<

...> на 

<

дата>.;повестки дня очередного заседания ФИО5 

<

дата> и 

<

дата>; проект соглашения о передаче органам местного самоуправления отдельных полномочий по ФИО5 некоторых вопросов местного значения без подписей, номеров и дат; проект повестки дня очередного заседания Совета депутатов 

<

дата>; письмо на имя Депутата совета депутатов городского поселения 

<

...> ФИО52 от 

<

дата> № 

<

номер>

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «ФИО43 Депутат Совета депутатов городского поселения 

<

...>» в ней содержатся следующие документы формата А4: решения Совета депутатов городского поселения Быково без чисел, номеров и дат; письмо на имя заместителя Председателя ФИО5 городского поселения 

<

...> Т.В. Вава от 

<

дата> 

<

номер>; 

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «Дело №» в ней содержатся следующие документы формата А4: письмо на имя ФИО8 о дне открытых дверей в Дистрибуционном центре Lamoda; копия газеты «Российская Газета неделя»; список участников ВОВ в 

<

...> 

<

дата> год; список предприятий, расположенных на территории 

<

...> приложение к ФИО5 городского поселения 

<

...> от 

<

дата> 

<

номер>; список детей инвалидов 

<

...>; список многодетных семей; документы содержащие количество избирателей и депутатов по избирательным участкам;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «ФИО44 Депутат Совета депутатов городского поселения Быково избирательный округ 

<

номер>» в ней содержатся следующие документы формата А4: проект повестки дня очередного заседания ФИО5 

<

дата>; копия письма главе администрации 

<

...> ФИО32 вх 

<

номер> от 

<

дата>;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «

<

...> Депутат Совета депутатов городского поселения Быково избирательный округ 

<

номер>» в ней содержатся следующие документы формата А4: лист с перечислением присутствующих лиц;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «ФИО45 Депутат Совета депутатов городского поселения Быково избирательный округ 

<

номер>» в ней содержатся следующие документы формата А4: ФИО5 г.

<

адрес> без дат, номеров и подписей; заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы; представление 

<

...> от 

<

дата> 

<

номер>.33 об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции; распечатка Указа Президента РФ от 

<

дата> 

<

номер>;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «ФИО46 Депутат Совета депутатов городского поселения 

<

...> избирательный округ 

<

номер>» в ней содержатся следующие документы формата А4: выписка приемных дней депутата и перечисление улиц и переулков, включенных в избирательный округ;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «ФИО47 Депутат Совета депутатов городского поселения 

<

...> избирательный округ № 3» в ней содержатся следующие документы формата А4: проект повестки дня очередного заседания ФИО5 от 

<

дата>; ФИО5 

<

...> без подписей, номеров и дат; заключения по результатам антикоррупционной проверки; представление 

<

...> от 

<

дата> №4.33 об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «ФИО50 Депутат Совета депутатов городского поселения 

<

...> избирательный округ № 15» в ней содержатся следующие документы формата А4:перечнь присутствующих лиц; территория избирательного округа №15; схема избирательных округов;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «ФИО48 Депутат Совета депутатов городского поселения Быково избирательный округ 

<

номер>» в ней содержатся следующие документы формата А4:перечнь присутствующих лиц; территория избирательного округа 

<

номер>; схема избирательных округов;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «ФИО49 Депутат Совета депутатов городского поселения 

<

...> избирательный округ 

<

номер>» в ней содержатся следующие документы формата А4: проект повестки дня очередного заседания Совета депутатов от 

<

дата>; Решения Совета депутатов 

<

...> без подписей, номеров и дат;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «ФИО51 Депутат Совета депутатов городского поселения 

<

...> избирательный округ № 12» в ней содержатся следующие документы формата А4:Решения Совета депутатов 

<

...> без подписей, номеров и дат; заключения по результатам антикоррупционной проверки; представление 

<

...> от 

<

дата> 

<

номер>.33 об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «ФИО51 Депутат Совета депутатов городского поселения 

<

...> избирательный округ 

<

номер>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «ФИО52 Депутат Совета депутатов городского поселения 

<

...> избирательный округ 

<

номер>» в ней содержатся следующие документы формата А4: проект повестки дня очередного заседания Совета депутатов от 

<

дата>; Решения Совета депутатов 

<

...> без подписей, номеров и дат; заключения по результатам антикоррупционной проверки; представление 

<

...> от 

<

дата> №4.33 об устранении нарушений требований законодательства о противодействии коррупции;

- блокнот темного синего цвета размерами 20х12,9х0,5 см внутри блокнота на листах белого цвета имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета, установлено, что информации, имеющей значение для уголовного дела, в нем не содержится.

8) картонная коробка серого цвета с наклеенной на нее с помощью скотча пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. При вскрытии картонной коробки в ней обнаружены следующие предметы:

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «Вопросы Положения о муниципальном долге» в ней содержатся следующие документы формата А4: письмо в Раменскую городскую прокуратуру заместителю городского прокурора ФИО33 от 

<

дата> 

<

номер>; информационный вестник «

<

...>» №5 от 

<

дата>; Решение Совета депутатов от 

<

дата> 

<

номер>; Решения Совета депутатов 

<

...> без подписей, дат и номеров; выписки из Бюджетного кодекса РФ; листы содержащие рукописный текст, выполненный карандашом темного цвета; письмо Главе городского поселения 

<

...> ФИО32 от 

<

дата> 

<

номер>.13-2014; письма в 

<

...> от 

<

дата> 

<

номер>, от 

<

дата> 

<

номер>, от 

<

дата> 

<

номер>; ФИО5 

<

...> от 

<

дата> 

<

номер>; от 

<

дата> 

<

номер>;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «Местные нормативы градостроительного проектирования» в ней содержатся следующие документы формата А4: Постановление Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер>, содержащее отметки, сделанные ручкой красного цвета; бланк Решения Совета депутатов 

<

...> без номера и даты;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «Аренда муниципального имущества субъектами малого предпринимательства (представлено в собственность)» в ней содержатся следующие документы формата А4: закон Московской области принятый Постановлением Московской области от 24 сентября 2015 года №6/139-П; Постановления Администрации г.

<

адрес> от 

<

дата> 

<

номер>, от 

<

дата> 

<

номер>, административный регламент предоставления муниципальной услуги по приему заявлений на предоставление в собственность арендованного имущества субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации их имущественного права; ФЗ №159-ФЗ от 22.07.2008 года «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества; 

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»)»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано «Дело №»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

-папка-скоросшиватель, на которой имеется надпись «понятие «

<

...>»»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>)»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>»;

- папка размером 30x23x2 см, на обложке которой написано карандашом темного цвета «

<

...>». (Том № 4, л.д. 79-93)

Показаниями свидетеля ФИО11 о том, что он работает в ОАО 

<

...> ДРСУ с 

<

дата> года, в должности главного инженера примерно с 

<

дата> года. Их деятельность по ремонту дорог и благоустройству территории 

<

адрес>. Так как он имеет большой опыт работы в данной сфере, к нему обращаются за консультациями руководители различных организаций, осуществляющих деятельность в аналогичной сфере. Одной из таких организаций является ООО «

<

...>», ее руководитель ФИО2, который ранее осуществлял свою трудовую деятельность в 

<

...> ДРСУ, где они и познакомились примерно в 

<

дата> году. С директором ООО «

<

...>» ФИО2 у них сложились дружественные отношения, в связи с чем, ФИО2 часто ему звонил и консультировался по различным работам в области ремонта дорог. Одним из таких объектов, по которым он консультировал директора ООО «

<

...>» ФИО2 являлся ремонт внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес> (контракт от 

<

дата>). В ходе работ по исполнению ООО «

<

...>» указанного контракта он неоднократно приезжал на 

<

адрес> по просьбе ФИО2 Как-то ему позвонила ФИО8, дату он не помнит, и попросила о встречи, после чего они встретились и ФИО8 требовала решить вопрос о передаче ей вознаграждения за подписание актов выполненных работ по контракту от 

<

дата>, а именно денежные средства в сумме 10% от суммы контракта, что составляет 

<

...> рублей в качестве взятки. Показания, данные им в ходе предварительного следствия он полностью подтверждает.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе следствия и оглашенными судом о том, что трудовую деятельность осуществляет в ОАО 

<

...> ДРСУ с 

<

дата> года, в должности главного инженера примерно с 

<

дата> года. ОАО 

<

...> ДРСУ осуществляет деятельность по ремонту дорог и благоустройству территории 

<

адрес>. Так как он имеет большой опыт работы в данной сфере, к нему обращаются за консультациями руководители различных организаций, осуществляющих деятельность в аналогичной сфере. Одной из таких организаций является ООО «

<

...>». Руководителем ООО «

<

...>» является ФИО2, который ранее осуществлял свою трудовую деятельность в 

<

...> ДРСУ, где они и познакомились примерно в 

<

дата> году. С директором ООО «

<

...>» ФИО2 у них сложились дружественные отношения, в связи, с чем ФИО2 часто ему звонил и консультировался по различным работам в области ремонта дорог. Так же он мог по просьбе директора ООО «

<

...>» ФИО2 приехать на объект и на месте оценив объем работ по выполнению контракта, а так же саму работу, дать какой-то профессиональный совет по факту проводимых работ. Одним из таких объектов, по которым он консультировал директора ООО «

<

...>» ФИО2 являлся ремонт внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес>(контракт 

<

номер> от 

<

дата>).В ходе работ по исполнению ООО «

<

...>» указанного контракта он неоднократно приезжал на 

<

адрес> по просьбе ФИО2Примерно 17 или 

<

дата>, позвонила ФИО8(моб. тел. 

<

номер>) и попросила о встречи, при этом, не назвав причину. ФИО8 он знает как председателя ФИО5 г.

<

адрес>, а в настоящее время, как и.о. главы городского поселения 

<

адрес>, с которой он встречался неоднократно в ходе исполнения контрактов ОАО 

<

...> ДРСУ. В этот же день он встретился с ФИО8 на 

<

адрес>, куда ФИО8 приехала на автомобиле марки«

<

...>». В ходе встречи ФИО8 настоятельно требовала решить вопрос о передаче ей вознаграждения за подписание актов выполненных работ, в том числе по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес> (контракт 

<

номер> от 

<

дата>). ФИО8 сообщила, что необходимо передать ей денежные средства в сумме 10% от суммы контракта, что составляет 

<

...> рублей в качестве взятки. Он предварительно согласился, так как ФИО8 сообщила, что в случае его отказа она будет чинить различные препятствия и не подписывать акты выполненных работ, что приведет к срыву оплаты за нее. 

<

дата> ему повторно позвонила ФИО8 и попросила о встрече. В этот же день они встретились у железной дороги в 

<

адрес>. На указанной встрече ФИО8 сообщила, что передаст его номер телефона какому-то человеку, который ему позвонит и согласует порядок получения для нее вознаграждения за подписанные акты выполненных работ по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес>. После чего они разошлись каждый по своим делам. Он понял, что ФИО8 вымогает у него взятку, если бы он не выполнил ее условия, то у ООО «

<

...>» были бы проблемы.

<

дата> утром ему позвонил неизвестный мужчина, представившийся ФИО53. ФИО53 сообщил, что звонит по просьбе ФИО8, а также сказал, что он пришлет ФИО11 реквизиты и номер банковского счета компании, на расчетный счет которой необходимо перечислить денежные средства. Деньги в дальнейшем ФИО53 передаст ФИО8 Так как работы по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес> (контракт 

<

номер> от 

<

дата>.) были выполнены, а акт приема выполненных работ подписан ООО «

<

...>» не могло в рамках исполнения данного контракта перевести денежные средства на организацию, реквизиты которой предоставил ФИО53. Так же данная организация ООО «

<

...>» вызвала у него сомнения, и он подумал, что в случае перевода на нее денежных средств для ФИО8, в дальнейшем у ООО «

<

...>» могут возникнуть проблемы с налоговыми и правоохранительными органами. Он позвонил ФИО8, с целью донести до нее эту информацию и попросил о встрече. ФИО8 согласилась и пригласила его в назначенный день и время к ней в кабинет расположенный в администрации г.

<

адрес>. Однако в назначенное время ФИО8 с ним не встретилась, а по телефону сообщила, что необходимо сделать, так как она говорит, и что бы вопрос о вознаграждении далее он решал с ФИО10, который исполняет обязанности руководителя администрации г.

<

адрес>. ФИО10 на данной встрече не присутствовал. Учитывая то, что ООО «

<

...>» выполнило в полном объеме еще 2 контракта по ремонту дорог в г.

<

адрес> и оплата за них так же не ведется, ООО «

<

...>» попало в сложную, а точнее, в безвыходную ситуацию, он начал думать о том, что бы сообщить о противоправных действиях со стороны ФИО8, а именно о вымогательстве взятки в правоохранительные органы, так как понимал, что в случае ее невыплаты ФИО8, последняя может создать реальную угрозу при исполнении контрактов для ООО «

<

...>».

<

дата> он встретился с ФИО10 и рассказал ему о сложившейся ситуации. Он сообщил, что ООО «

<

...>» не может перевести денежные средства за исполненный контракт по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного контракт 

<

номер> от 

<

дата>, на счет, который предоставил ФИО53 по просьбе ФИО8 Так же он попросил, что бы ФИО10 переговорил с ФИО8 о том, что денежные средства в сумме 10% он может передать только наличными, так как работы по контракту уже выполнены и оплата по ним прошла, ион не может по данному контракту осуществлять какие-либо безналичные платежи. ФИО10 сообщил, что передаст данную информацию ФИО8 Так же ФИО10 сообщил, что ФИО8 и на него оказывает давление и заставляет его за каждый исполненный контракт взимать с подрядной организации 10% от суммы контракта, в том числе и за исполненный контракт.Так же ФИО10 сообщил, что у него тоже создалась сложная ситуация, в связи, с чем ФИО10 думает обратиться с заявлением в правоохранительные органы. ФИО11 сообщил, что в принципе тоже рассматривает возможность обратиться с заявлением в правоохранительные органы. 

<

дата> он встретился с ФИО10 в 

<

адрес>. В ходе беседы ФИО10 сообщил, что передал информацию ФИО8 о том, что невозможно по ее требованию перечислить денежные средства по указанному контракту на счет организации предоставленной ее человеком. На что ФИО8 сообщила, что опасается брать денежные средства у него наличными и если ФИО10 возьмет на себя такие риски, то пусть сам берет денежные средства. В ходе беседы они поняли, что стали заложниками ситуации, в которой ФИО8 вымогает денежные средства, и если не выполнить ее требования в дальнейшем не будет возможности добросовестно работать. Они решили обратиться с заявлением в правоохранительные органы. (Том 

<

номер>, л.д. 119-123) 

Показаниями свидетеля ФИО10, который показал, что 

<

дата> ФИО5 он был назначен на должность временно исполняющего обязанности руководителя 

<

...>. В его должностные обязанности входит руководство администрацией 

<

...>, финансово-экономическая деятельность администрации, заключение муниципальных контрактов, контроль за исполнением муниципальных контрактов и т.д. Здание администрации г.

<

адрес> расположено по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 он знает с декабря 

<

дата> года. Примерно с конца июля 

<

дата> года его стала приглашать на разговоры председатель ФИО5, а по совместительству и.о. главы городского поселения 

<

адрес> ФИО8 Встречи проходили либо у него в кабинете, либо на улице. На встречах ФИО8 сообщала ему, что необходимо с подрядных организаций, выполняющих работы, взымать денежные средства в виде откатов в сумме 10% от суммы контракта, либо в противном случае являясь председателем комиссии по проведению экспертизы результатов предусмотренных контрактом, при осуществлении закупок, работ, услуг она не будет принимать выполненные работы, находя для этого надуманные необоснованные причины. Так же сообщала, что в случае его отказа от данной схемы, ее деятельность привела бы к нарушению работы администрации и не выполнение контрактов, что привело бы к возможным штрафным санкциям со стороны подрядчиков и нанесение ущербы репутации администрации. В случае его согласия, предлагала лоббировать в ФИО5 г.

<

адрес>, вопрос о его назначении на должность руководителя администрации г.

<

адрес> московской области. Первое время разговоры на данные темы он не воспринимал в серьез. Однако в дальнейшем ФИО8 начала оказывать на него психологическое давление, а именно всячески угрожать, зная, что он временно назначен на должность руководителя администрации 

<

адрес>. ФИО8 говорила, что в случае его отказа она будет принимать кардинальные меры в плоть до не назначения его на должность руководителя г.

<

адрес>. Примерно в середине августа 2017 года ФИО8 попросила его зайти к ней в кабинет, расположенный в администрации г.

<

адрес>. Он, предполагая, что она может начать разговор о необходимости получать с подрядных организации денежные средства (в виде взятки), взял с собой диктофон, который перед входом в кабинет включил на запись. Придя в кабинет к ФИО8, она начала разговор на тему того, что необходимо с подрядных организаций после завершения работ, перед подписанием актов выполненных работ, получать денежные средства в сумме 10% от стоимости контракта. Он был шокирован таким предложениям и сообщил ФИО8, что он такими делами никогда не занимался и не имеет такого опыта. Так же сообщил, что подрядные организации добросовестно выполняют условия контракта, на что ФИО8 сообщила, что им необходимо находить всяческие недостатки для склонения подрядчиков к выплате 10% от сумм контракта. Спустя некоторое время у него вновь состоялся разговор с ФИО8, в котором она сообщила, что поняла то, что он никогда не занимался такими делами, и даже пошутила, что все бывает в первый раз. Так же сообщила, что она сама проработает схему взимания денежных средств. Так же она сообщила, что проработанную схему необходимо будет применить к ООО «

<

...>», которые выполнили работы по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес>. На следующей их встречи ФИО8 сообщила ему, что встречалась с представителем ООО «

<

...>» с ФИО11, которому сообщила, что его организации во избежание каких-либо проблем с дальнейшим подписанием актов приема выполненных работ, а так же за подписанный ею ранее акт выполненных работ по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес> (контракт 

<

номер> от 

<

дата>.) необходимо передать денежные средства в сумме 10% от суммы контракта, что составляет 

<

...> рублей. Так же ФИО8 сообщила ему, что наличными данные денежные средства она брать опасается, в связи, с чем необходимо действовать по придуманной ею схеме. Далее ФИО8 сообщила детали, придуманной ею схемы. Схема выглядела следующим образом: ФИО8 передала подрядчику номер телефона неизвестного лица, с которым необходимо связаться. Далее неизвестное лицо должно было сообщить подрядчику реквизиты, на которые необходимо перевести денежные средства, а так же подписать фиктивный договор на выполнение работ на указанную сумму. В дальнейшем со слов ФИО8 неизвестное лицо передаст ей указанную сумму за минусом процента взимаемого за обналичивание денежных средств.

<

дата> вблизи здания администрации г.

<

адрес> к нему подошла ФИО8, которая сообщила, что ей позвонил представитель подрядной организации (ФИО11) и попросил о встречи. Однако она от встречи с ним уклонилась, сообщив, что предполагает, что на данной встрече представитель попытается предложить ей решить денежный вопрос не путем перевода денежных средств, по безналичному расчету представленной её человеком организации, а путем передачи денежных средств наличными. ФИО8 высказала свои опасения, а так же передоложила ФИО10 решить данный вопрос самому.

<

дата> он встретился с ФИО11, с которым у него состоялся разговор. В ходе разговора ФИО11 сообщил ему, что ФИО8 требует от ФИО11, как от представителя ООО «

<

...>» денежные средства в сумме 10% от стоимости контракта. Так же ФИО11 сообщил, что денежные средства необходимо будет передать по схеме, которую ФИО11 в дальнейшем сообщит ее человек. После чего ФИО11 позвонил неизвестный мужчина, представившийся Владимиром, и сообщил, что деньги необходимо перечислись на организацию, реквизиты которой Владимир вышлет. ФИО11 сообщил ему, что не может перевести денежные средства за исполненный контракт по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес> (контракт 

<

номер> от 

<

дата>) на счет который предоставил Владимир по просьбе ФИО8 Так же попросил его, что бы он переговорил с ФИО8 о том, что денежные средства в сумме 10% ФИО11 может передать только наличными, так как работы по контракту уже выполнены и оплата по ним прошла, и ФИО11 не может по данному контракту осуществлять какие-либо безналичные платежи. Он сообщил, что передаст данную информацию ФИО8 

<

дата> у него состоялся разговор с ФИО8, которой он сообщил, что виделся с ФИО11, который попросил его передать ФИО8 информацию, о том, что за исполненный контракт по 

<

адрес> денежные средства возможно передать только наличными. На что ФИО8 сообщила, что это устаревшая схема и в настоящее время так никто не работает. ФИО8 сообщила, что она опасается брать денежные средства наличными. 

<

дата> он встретился с ФИО11 и сообщил ему о том, что передал всю информацию ФИО8 Так же рассказал, что она в свою очередь сказала, чтобы в случае если он не опасается, взял у него денежные средства. В ходе беседы они поняли, что стали заложниками ситуации, в которой ФИО8 вымогает денежные средства, и если не выполнить ее требования в дальнейшем не будет возможности добросовестно работать. Они решили обратиться с заявлением в правоохранительные органы. Сотрудники ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» предложили ему участвовать в оперативном эксперименте, на что он добровольно ответил согласием. ФИО10 добавил, что в оперативном эксперименте он участвовал добровольно, без какого-либо физического и психологического давления со стороны сотрудников ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское». После его согласия на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» сотрудники ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» передали ему денежные средства в размере 

<

...> рублей номиналом по 

<

...> рублей в количестве 6 купюр, а так же муляж денежных средств в виде листов билетов банка приколов в количестве 68 штук для проведения оперативного эксперимента. Далее были определены оперативные группы, состоящие из сотрудников о/у ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское», которые на своих транспортных средствах, а он на своей автомашине выдвинулись по адресу: 

<

адрес> (администрация 

<

...>). Переговоры между ФИО8 и ФИО10 фиксировала и прослушивала группа сотрудников полиции, с использованием специальных технических средств БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес>. В 12 часов 35 минут он зашел в здание администрации 

<

...> и направился к своему рабочему месту, ожидая встречи с ФИО8 В 12 часов 54 минуты он зашел в кабинет ФИО8, где в ходе разговора вытащил из кармана денежные средства и спросил, как ему передать деньги. На что ФИО8 ответила, что она не готова в данный момент времени принять денежные средства. О месте и времени встречи сообщит дополнительно. После этого, он перешел в свой кабинет ожидать информации от ФИО8, однако через некоторое время она уехала. Он тоже уехал из администрации. В 14 часов 15 минут ему позвонила ФИО8 и спросила, где он находится. Он сообщил ФИО8, что не находится в администрации 

<

...>, после чего она спросила, через какое время, он вернется, на что он ответил, что будет примерно через 30 минут. ФИО8 сказала, что к этому времени она тоже подъедет. В 16 часов 58 минут ему вновь позвонила ФИО8 и спросила, куда он планировал ехать после работы. Он сообщил, что поеду в 

<

...>. На что ФИО8 предложила встретиться по пути следования в районе железнодорожной станции «

<

...>». Он согласился. Однако отключив телефон, понял, что там с ФИО8 встречаться ему не очень удобно, так как хотел проехать через 

<

адрес>. Он перезвонил ФИО8 и сообщил об этом. После чего она предложила встретиться на 

<

адрес> вблизи кафе «

<

...>». Он согласился и поехал в назначенное место. Подъехав к кафе «

<

...>», он припарковался на прилегающей к кафе стоянки и стал ожидать ФИО8 Сотрудники полиции встали на своих транспортных средствах в различных местах вокруг него по периметру. В 17 часов 24 минуты ему позвонила ФИО8 и спросила, где он находится. Он ответил, что вблизи кафе «

<

...> ФИО8 сообщила, что ей туда подходить не удобно и попросила его подойти с обратной стороны 

<

адрес>. После чего он пошел в место, указанное ФИО8 Пройдя несколько метров, он увидел припаркованный автомобиль ФИО8 марки «

<

...>» гос. номер 

<

номер>. Так же позади автомашины ФИО8 была припаркована автомашина марки 

<

...> синего цвета. ФИО8 стояла вблизи своей автомашины с неизвестным ему молодым человеком. Он подошел к ФИО8, после чего она ему сказала, что бы он передал документы ее мальчику. Он поинтересовался, как она это себе представляет, на что ФИО8 предложила ему сесть в автомашину молодого человека. Он отказался. После чего она предложила сесть ему на переднее сиденье ее автомашины. Он сел на переднее водительское сиденье, а молодой человек сел на заднее. ФИО8 попросила передать «документ» молодому человеку. Он передал файл с денежными средствами, после чего молодой человек вышел из машины, затем сел в свою автомашину 

<

...> синего цвета и поехал по направлению выезда из 

<

адрес>. Он вышел из машины и направился к своей автомашине. По дороге к своей автомашине, он сообщил сотрудникам полиции, сидящим в своем транспортном средстве о том, что он передал денежные средства молодому человеку, который уехал на 

<

...> синего цвета. После чего сотрудники полиции приступили к задержанию ФИО8, а другие поехали догонять 

<

...> синего цвета, а он сел в свой автомобиль. 

Показаниями потерпевшего ФИО2, который показал, что он состоит в должности генерального директора ООО «

<

...>». Ранее свою трудовую деятельность он осуществлял в ОАО «

<

...>», где познакомился с ФИО11, с которым у него сложились хорошие приятельские отношения. ФИО11 имеет большой опыт работы в дорожном строительстве, и он периодически обращается к нему за помощью и консультациями, по его просьбе ФИО11 мог приехать на объект и дать какой-то профессиональный совет по факту проводимых работ. Одним из таких объектов, по которым он консультировался с ФИО11 являлся ремонт внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес> (контракт 

<

номер> от 

<

дата>). В ходе работ по исполнению ООО «

<

...>» указанного контракта по его просьбе ФИО9 приезжал на 

<

адрес>. Так же ФИО11 вел переговоры с Администрацией г.

<

адрес> муниципального р-на 

<

адрес> и с Комиссией, осуществляющей прием выполненных работ. Когда работы по исполнению вышеуказанного контракта подходили к концу, ФИО11 сообщил ему, что имеются проблемы с подписанием акта выполненных работ, а именно, имеются какие-то претензии со стороны председателя комиссии ФИО8 Его очень сильно это удивило, так как их организации все работы выполнялись в полном объёме. ФИО11 сказал, чтобы он не переживал, и все эти вопросы ФИО11 урегулирует сам, чтобы он этого вопроса больше не касался. Однако после того как все работы по исполнению данного контракта были выполнены и прошла оплата, ФИО11 сообщил, что председатель комиссии ФИО8 которая так же является председателем ФИО5 г.

<

адрес> и и.о. руководителя г.

<

адрес> требует от ФИО11 передачи ей денежных средств, в сумме составляющей 10% от стоимости исполненного ООО «

<

...>» контракта, что составляет 

<

...> рублей. Его очень сильно возмутил данный факт, так же как и ФИО11 Какого-то определенного ФИО5 как действовать в сложившейся ситуации они не приняли. Также ФИО8 пояснила, что с каждого последующего контракта, который уже будет заключен и с контрактов, которые еще не были выполнены ООО «

<

...>» обязан ей будет перечислять по 10 % от суммы контрактов. На тот момент между ООО «

<

...>» и Администрацией г.

<

адрес> муниципального р-на 

<

адрес> был заключен еще один муниципальный контракт 

<

номер> от 

<

дата> по благоустройству дворовой территории по 

<

адрес> муниципального р-на 

<

адрес>, на 

<

...> рублей, а также заключен муниципальный контракт февраля 2017, точные реквизиты его сейчас назвать затрудняется, на зимнее и летнее содержание внутриквартальных дорог г.

<

адрес> муниципального р-на 

<

адрес> на сумму около 

<

...> рублей. Спустя еще некоторое время ФИО11 сообщил, что ФИО8 продолжает требовать денежные средства, также ФИО11 сообщил, что в разговоре ФИО8 сказала ему, что с ФИО11 свяжется ее человек, который объяснит, как передать денежные средства. В дальнейшем, со слов ФИО11, ему позвонил неизвестный мужчина, представился Владимиром и сообщил, что он звонит по просьбе ФИО8 В разговоре Владимир сообщил, что пришлет ФИО11 реквизиты и номер банковского счета компании, на расчетный счет которой необходимо перечислить денежные средства. Деньги в дальнейшем Владимир передаст ФИО8 Спустя еще некоторое время, Владимир прислал реквизиты компании, на которую необходимо перевести денежные средства для ФИО8, в настоящее время реквизиты данной компании у ФИО2 не сохранились. Так как работы по ремонту внутриквартальной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес> (контракт 

<

номер> от 

<

дата>) были выполнены, а акт приема выполненных работ подписан комиссией, он не мог в рамках исполнения данного контракта перевести денежные средства на организацию, реквизиты которой предоставил Владимир. Так же данная организация вызвала у него сомнения, и он подумал, что в случае перевода на ее счет денежных средств для ФИО8, в дальнейшем у ООО «

<

...>» могут возникнуть проблемы с налоговыми и правоохранительными органами. ФИО11 позвонил ФИО8, чтобы договориться о встрече и решить данный вопрос. ФИО8 согласилась и пригласила ФИО11 в назначенный день и время к ней в кабинет, расположенный в администрации г.

<

адрес>. Однако в назначенное время ФИО8 с ФИО11 не встретилась, а по телефону сообщила, что необходимо сделать, так как она говорит, в дальнейшем вопрос с вознаграждением будет решать ФИО10 который исполняет обязанности руководителя Администрации 

<

адрес> Учитывая то, что ООО «

<

...>» выполнило в полном объеме еще один контракт по ремонту дорог в 

<

адрес> и планировали в дальнейшем работать с данной Администрации 

<

адрес>, он понимал, что ООО «

<

...>» попало в сложную ситуацию, а точнее безвыходную. В связи с чем, он совместно с ФИО11 решили обратиться с заявлением в полицию.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом о том, что 

<

дата> он находился на рабочем месте в офисе ООО «

<

...>», согласно распоряжения генерального директора ФИО12 после обеда он должен был поехать на объект «

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где было необходимо провести профилактические работы по виденаблюдению. Примерно около 14 часов его отчим – ФИО34позвал его в кабинет генерального директора ООО «

<

...>» ФИО12 ФИО12 спросил его, может ли он съездить в 

<

адрес>, чтобы забрать денежную сумму, при этом сказав, что его отпустят пораньше домой. Также ФИО12 сказал, что у его сестры там будет какая-то сделка, и что она боится, что у нее могут отнять деньги. Он согласился и тогда ФИО12 продиктовал ему номер телефона: 

<

номер> и сказал, что как только он возьмет свою машину, то должен набрать данный телефон и ему скажут, куда ему надо будет подъехать. Называл ли ФИО12 имя женщины, он в данный момент не помнит. Выйдя из офиса, это было в 15 часов 09 минут, он сразу набрал ее номер телефона со своего телефон 

<

номер>, поздоровался и сказал, что он от ФИО12. На что женщина поздоровалась и назвала его по имени. Он очень удивился, что женщина назвала его по имени. Женщина продиктовала адрес, по которому ему необходимо было прибыть: 

<

адрес>.

По прибытии ему в боковое стекло постучала женщина плотного телосложения. Женщина спросила его, где они могут поговорить, он предложил сесть ей в свою машину. Она села на переднее пассажирское сидение и спросила его, знает ли он, что должен забрать у нее деньги. Он сказал, что знает, после чего она стала спрашивать, где и как лучше забрать ему у нее деньги. Он не понимал, в чем проблема, и сказал, что где угодно. После этого она спросила его, знает ли он, где находится автозаправочная станция «

<

...>», на что он ответил отрицательно. Тогда она сказала, чтобы он ехал за ней, и пошла к автомашине «

<

...>», после чего она тронулась. Немного проехав, он увидел на противоположной стороне автодороги автозаправочную станцию «

<

...>», однако женщина проследовала дальше и затем повернула налево и поехала прямо по дороге. Они проехали небольшую железную дорогу, затем проследовали дальше и повернули направо. Он все время следовал за женщиной. Так как он думал, что сразу заберет деньги и поедет на объект «

<

...>», а на самом деле они катались, то он позвонил своему отчиму и сказал, что они беспричинно ездят по городу и что ему надоело ждать, и что он не сможет заехать на объект «

<

...>» по поручению генерального директора. На что отчим попросил его помочь генеральному директору с просьбой. Таким образом, они доехали до кругового движения, проехали его, справа от него был Торговый Центр, остановка, а слева забор от железнодорожных путей. Затем женщина развернула машину и остановилась на остановке. При этом он увидел, что женщина разговаривает по телефону. Он также развернул свою автомашину и встал за ней. Они около 5 минут стояли на остановке, при этом оставаясь каждый в своей автомашине. Затем она вывернула руль, немного тронулась с места, и остановилась. В этот же момент она позвонила ему и спросила его, помнит, ли он где находится автозаправочная станция «

<

...>». Также она сказала, что человек будет ждать ее там, на что он ответил, что «хорошо», и что он будет ехать следом за ней. Они поехали в обратном направлении, где выехав на 

<

адрес>, проехав автобусную остановку и не доезжая автозаправочной станции «

<

...>», она остановила свою автомашину. Они некоторое время сидели каждый в своей автомашине, потом когда ему надоело ездить по городу, а также у него должна была быть встреча с девушкой, то он вышел из своей автомашины и подошел к автомашине женщины. Женщина разговаривала по телефону, он постучал в боковое водительское стекло, однако женщина на него не реагировала, а продолжала разговаривать по телефону. Он от ее автомашины не отходил, а стоял возле ее двери. Через некоторое время она перестала разговаривать и опустила стекло и спросила его, есть ли на автозаправочных станциях камеры. Он ответил, что он не знает, но ответил, что в магазине камеры есть точно. Также она спросила его, как он считает, внешне есть ли камеры на автозаправочной станции. Он посмотрел в сторону автозаправочной станции «

<

...>», и ответил ей, что вроде нет, при этом сказал, что в 

<

адрес> камеры на домах, на подъездах, и при этом он показал рукой в сторону высотного дома, расположенного напротив автозаправочной станции «

<

...>». На что она сказала, что в 

<

адрес> камеры «Безопасный город», после чего она закрыла стекло и стала кому-то звонить. Какое-то время она говорила по телефону, он в это время ходил возле ее автомашины. Затем она приоткрыла водительскую дверь, и он услышал ее смех, а также то как она сказала собеседнику по телефону, чтобы он лучше подошел к остановке». Затем она вышла из автомашины и, обратившись к нему, сказала, чтобы он подождал, что он сейчас подойдет. Они с ней обошли автомашину, он подошел к железному заборчику, а она направилась в сторону поворота к автозаправочной станции. Он стоял сбоку автомашины со стороны пешеходной дорожки, за женщиной он не следил, так как находился с телефона в социальных сетях, и в какой-то момент он увидел, что в ее сторону направляется мужчина высокого роста, в костюме. Мужчина подошел к ней, и они стали двигаться в его сторону, а он пошел к ним вдоль заборчика. Встретившись, женщина сказала мужчине, чтобы мужчина передал ему, что конкретно она не уточняла, о чем они говорили потом, он не помнит. Помнит, что прозвучал вопрос, где передать, на что он сказал, что ему без разницы, хоть в машине, хоть на улице. После этого они подошли к автомашине женщины, мужчина первым сел на заднее сидение за передним пассажиром, женщина в это время открыла заднюю дверь за водителем и сказала ФИО3, чтобы он сел в машину. Он сел в автомашину на заднее сидение, рядом с мужчиной, и женщина закрыла за ним дверь, а сама оставалась возле двери на улице. Мужчина посмотрел на него, и что-то у него спросил, что именно он не помнит. В этот же момент мужчина передал ему прозрачный полиэтиленовый файл, перевязанный банковской резинкой, в котором он увидел денежные купюры достоинством 

<

...> рублей. Тогда он понял, что женщина велела мужчинеему передать. Так как более никаких просьб женщина ему не высказывала, и он, выполняя просьбу генерального директора, взяв файл с денежными средствами, положил его в левый карман своей куртки, после чего ни с кем не разговаривая, сел в свой автомобиль, заблокировал двери и сразу же поехал. Мужчина с женщиной оставались возле ее автомашины. Когда он ехал по дороге, возвращаясь домой, то он позвонил отчиму и сказал, что женщина отдала ему деньги и он возвращается домой. Положив трубку в зеркало заднего видя он увидел, как сзади виляет из стороны в сторону, не соблюдая дистанция автомобиль марки 

<

...>, таким образом она двигалась в течение пары минут. Он, не нарушая правил ехал прямо, но как только расширилась дорога, то автомашина его обогнала и перекрыла ему дорогу. Из автомашины выбежало двое молодых людей, которые потребовали, чтобы он открыл машину. Он думал, что это бандиты, которые следили за деньгами, и он был очень испуган. Затем у него спросили, что у него в кармане, на что он ответил, что деньги и передал прозрачный файл с денежными средствами. После чего ему преставились, что данные молодые люди являются сотрудниками полиции. После этого он рассказал им, как у него оказались данные денежные средства. Позже ему стало известно, что данной женщиной оказалась ФИО8 (Том 

<

номер>, л.д. 137-141)

Показаниями свидетеля ФИО34, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом о том, что 

<

дата> он находился в служебном кабинете, ЧОП «

<

...>» расположенному по адресу: 

<

адрес>, компания «

<

...>». Примерно после 14 часов, к нему подошел генеральный директор ФИО12 и попросил съездить в 

<

адрес>, с целью забрать деньги. Кому принадлежат денежные средства, от кого необходимо было забрать денежные средства, он не пояснил. Он отказался выполнять его просьбу, так как не захотел тратить свое время и стоять в пробках, тогда он спросил его, может ли ФИО3, который приходится ему пасынком, съездить в 

<

адрес>, чтобы забрать денежную сумму. После чего он позвал к себе ФИО3 и спросил, может ли он забрать денежную сумму в 

<

адрес>, с учетом, что его отпустят пораньше с работы. ФИО3 согласился, тогда ФИО12 передал ему абонентский номер телефона, а также сказал, что когда последний подъедет в 

<

адрес>, то он должен позвонить по номеру телефону. В ходе разговора он не слышал о том, кому принадлежит номер телефона или с кем он должен разговаривать по поводу денежных средств, возможно потому что выходил из кабинета. После полученных указаний от ФИО12, ФИО3 поехал в 

<

адрес>, адрес в тот момент ФИО12 не уточнял. Подробности передачи денег он не уточнял, сумму тоже, так как ему было это не интересно, он доверял ФИО12 Подробности разговора ФИО12 и ФИО3 он не слышал, возможно, потому что выходил из кабинета. Денежное вознаграждение за получение денежных средств ФИО12 не предлагал. Примерно в 17 часов 10 минут, 

<

дата> ему на мобильный телефон позвонил ФИО3, который использует абонентский 

<

номер>. В ходе разговора ФИО3 пояснил, что указания ФИО12, по получению денежных средств, являются не понятными. ФИО3 пояснил, что находясь в 

<

адрес>, они беспричинно ездят по городу с неизвестными людьми и ему надоело ждать. Он попросил ФИО3 потерпеть и выполнить просьбу ФИО12, так как он обещал, а обещания нужно выполнять. После чего они закончили разговор. Примерно в 17 часов 30 минут, ему позвонил ФИО3 и сказал, что получил денежные средства и едет домой, при этом не пояснял, у кого и где он забрал и какую сумму он не пояснил. (Том 

<

номер>, л.д. 191-194)

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом о том, что он работает генеральным директором ООО «

<

...>». ФИО8 приходится ему двоюродной сестрой по линии отца. 

<

дата> ему позвонила ФИО8 и попросила ее подстраховать, так как у нее сегодня сделка и может быть «наличка», и она боится ограбления или подставы с какой-либо стороны. Он спросил, не мутное ли это дело, на что она сказала, что все нормально. Тогда он спросил ее, где это будет, на что она ответила, что в 

<

адрес>. Подробностей она не рассказала. Так как он поехать не мог, то попросил ФИО34 съездить и подстраховать ФИО8 Однако ФИО34 сказал, что в Раменское не поедет, и тогда он спросил, не против ли ФИО34, если съездит его пасынок - ФИО3, которому утром 

<

дата> он давал распоряжение съездить после обеда на объект «

<

...>».Он вызвал ФИО3, объяснил ситуацию и попросил помочь, на что ФИО3 согласился. Он дал номер ФИО8 и сказал, чтобы он созвонился с ней. После чего уехал. 

<

дата> примерно в 17 часов 40 минут ему позвонил ФИО34 и сказал, что ему позвонил ФИО3 и сказал, что он едет домой, и будет примерно через 40 минут. Прошел один час, он набрал ФИО34 и спросил приехал ли ФИО3, он ответил, что не приехал, а так же сказал, что у ФИО3 отключен телефон. Затем он набрал номер ФИО8, ее телефон был также отключен. (Том 

<

номер>, л.д. 174-176)

Показаниями свидетеля ФИО14, который показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного полиции ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское». 

<

дата> в МУ МВД России «Раменское» с заявлением обратился ВрИО главы администрации 

<

...> ФИО10 и ФИО11 по факту противоправных действий со стороны ФИО8, которая вымогала взятку в виде денег в размере 10% от суммы оплаты муниципального контракта 

<

номер> заключенного между администрацией 

<

...> и ООО «

<

...>». После чего ФИО10 было предложено участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». ФИО10 дал согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент».В ходе осуществления данного мероприятия, в заранее согласованное с ФИО10 и ФИО11 время, а именно, 

<

дата> в 11 часов 10 минут в служебном кабинете 

<

номер> ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское», ФИО10 были выданы для участия в мероприятии денежных средств в размере 

<

...> рублей, номиналом 

<

...> рублей каждая, также для оперативного эксперимента был использован муляж денежной суммы в количестве 68 бумажных листов с надписью «

<

...> рублей», «билет банка приколов». Денежные средства в сумме 

<

...> рублей и муляж в количестве 68 бумажных листов были помещены в полиэтиленовый прозрачный пакет-файл и выданы ФИО10 с участием представителей общественности для последующего проведения мероприятия. В последующем сотрудниками БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО10 было выдано специальное техническое средство для документирования факта передачи ФИО8 денежных средств. После чего были определены четыре оперативные группы. Группа 

<

номер>, в которую входил он, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МУ MB России «Раменское» лейтенант полиции ФИО15, сотрудник БСТМ ГУ МВД 

<

адрес>, оперуполномоченный 4 отдела ОРЧ № 3 УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО16 на автомобиле марки «

<

...>» г.р.н. 

<

номер>; группа № 2, в которую входили: старший оперуполномоченный ОЭБ и ПК МУ МВД Poccии «Раменское» майор полиции ФИО17, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское», капитан полиции ФИО55 на автомобиле марки «

<

...>» г.р.н. 

<

номер>; группа № 3, в которую входили: оперуполномоченный ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» лейтенант полиции ФИО18, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» старший лейтенант полиции ФИО19, на автомобиле марки «

<

...>» г.р.н. 

<

номер> группа № 4, в которую входили: оперуполномоченный ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» старший лейтенант полиции ФИО20, оперуполномоченный ОЭБ и ПК МУ МВД России «Раменское» майор полиции ФИО21 на автомобиле марки «

<

...>» г.р.н. 

<

номер>. Все указанные оперативные группы направилась по адресу: 

<

адрес> Администрацию 

<

...> для осуществления наблюдения за зданием администрации, где находится рабочее место ФИО8 ФИО10 также выдвинулся в администрацию 

<

...> по адресу: 

<

адрес> для осуществления встречи с ФИО8 В случае передачи денежных средств ФИО8, заранее определен сигнал, который ФИО10 должен был сообщить. Переговоры между ФИО8 и ФИО10 фиксировала и прослушивала группа 

<

номер>, с использованием специальных технических средств БСТМ ГУ МВД России по Московской области. В ходе наблюдения было установлено, что в 12 часов 35 минут ФИО10 зашел в здание Администрации г.

<

адрес> и направился к своему рабочему месту, ожидая встречи с ФИО8 В 12 часов 54 минуты ФИО10 зашел в кабинет ФИО8, где в ходе разговора она сообщила, что она не готова в данный момент времени получить денежные средства, о месте и времени встречи сообщит дополнительно. Затем ФИО10 перешел в свой кабинет ожидать информации от ФИО8, которая уехала. В процессе ожидания ФИО8 неоднократно звонила ФИО10 и сообщала ему о том, что скоро подъедет в администрацию, но так и не появилась. В 17 часов 00 минут ФИО8 позвонила ФИО10 и спросила на месте ли тот. ФИО10 сообщил, что на месте и собирается уезжать в 

<

адрес> и ждет только ее. ФИО8 предложила встретиться по пути в 

<

адрес>, рядом с заправкой «Би Пи», расположенной на 

<

адрес>, у ресторана «

<

...>». После чего, было определено, что ФИО10 выезжает в назначенное место на своем личном автомобиле, а группа 

<

номер> выставляется на территории рынка «Театральная» для наблюдения за автомобилем ФИО10; группа 

<

номер> - у ресторана «

<

...>» для наблюдения за автомобилем ФИО10 и обстановкой вокруг; группа 

<

номер> и группа 

<

номер> рассредоточились на площадке заправки «Би Пи» для наблюдения за путями подъезда выезда к ресторану «Бархат Востока» и блокирования автомобиля ФИО8 на случай попытки скрыться. В 17 часов 20 минут ФИО8 позвонила ФИО10 и сообщила, что припарковалась у автобусной остановки вблизи 

<

адрес> ему необходимо подойти к ней. Указанная территория просматривалась группой 

<

номер>, было установлено, что к остановке подъехала автомашина «

<

...>» г.н. 

<

номер>, а также, позади остановился автомобиль 

<

...> г.р.н. 

<

номер> синего цвета. К машине «

<

...>» подошел водитель автомобиля 

<

...>, который позже при задержании был установлен, как ФИО3, которые о чем-то переговорили, затем из автомобиля «

<

...>» вышла ФИО8 и направилась навстречу к ФИО10 При встрече ФИО8 сообщила ФИО10 о том, чтобы он передал документ ее мальчику, то есть ФИО3 Они подошли к автомобилю «

<

...>» и ФИО10 спросил ФИО8 о том, так ли передавать, на что ФИО8 ответила утвердительно. ФИО10 сел на переднее пассажирское сиденье, на заднее сиденье сел ФИО3 ФИО8 оставалась на улице. После передачи денежных средств ФИО3, ФИО10 вышел из машины и удалился. В автомобиль 

<

...> сел ФИО3 и машина начала движение по направлению выезда из города в сторону 

<

адрес>. Группа 

<

номер> и группа 

<

номер> начали преследование автомобиля 

<

...>. Группа № 1, в которую входил я, и группа 

<

номер> осуществила задержание ФИО8 на месте в автомобиле «

<

...>». О факте задержания им было доложено в Дежурную часть МУ МВД России «Раменское».

Аналогичными показания свидетелей ФИО17 и ФИО35, данными в суде.

Аналогичными показания свидетеля ФИО36, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом. (Том 

<

номер>, л.д. 224-227)

Показаниями свидетеля ФИО37, которая показала, что 

<

дата> около 9 часов ее и ФИО38 сотрудники полиции поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении оперативных мероприятий. Они согласились. После чего они прошли в кабинет ОЭБиПК МУ МВД России «Раменское», где сотрудники полиции разъяснил им порядок проведения данного мероприятия, произвел с их участием осмотр флеш-накопителя, в ходе осмотра которого с использованием служебного компьютера, им были предъявлены для прослушивания аудиофайлы, на которых был записан разговор мужчины и женщины. После прослушивания данных файлов, был составлен акт, который был им представлен для ознакомления. После чего, в кабинет был приглашен ранее неизвестный им мужчина, который был представлен, как ФИО10, который выдал сотрудникам полиции денежные средства в размере 

<

...> рублей – шесть купюр достоинством 

<

...> рублей, с которых были сняты копии с использованием ксерокса. Также им был представлен муляж денежных средств в количестве 68 единиц, похожих на денежные купюры номиналом 

<

...> рублей, после чего денежные средства и муляж были упакованы в прозрачный файл-пакет и переданы ФИО10 Затем сотрудником полиции был составлен акт, в который был им представлен для ознакомления. Затем в их присутствии ФИО10 было выдано записывающее устройство – видеорегистратор, как им пояснил сотрудник полиции с целью записи беседы между ФИО10 и заместителем председателя г.

<

адрес> муниципального р-на 

<

адрес> – ФИО8 После чего был составлен акт, в который был им представлен для ознакомления. После чего они с ФИО38 прошли на свои рабочие места. Примерно в 18 часов 50 минут к ней в служебный кабинет, где также находилась ФИО38, сотрудник полиции попросил вновь поучаствовать в оперативном мероприятии. Они дали свое согласие. После чего прошли в служебный кабинет каб.401 ОЭБиПК МУ МВД России «Раменское», где ФИО10 вернул ранее выданный видеорегистратор. После чего был составлен акт, который был им представлен для ознакомления. (т.2 л.д.207-213)

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО38, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом. (т.2 л.д.214-219)

Аналогичными показаниями свидетелей ФИО37 и ФИО38, данными в суде. 

Данными протокола очной ставки от 

<

дата> между свидетелем ФИО10 и подозреваемой ФИО8, согласно которому ФИО10 подтвердил данные им ранее показания. (т.2, л.д. 246-252)

Данными протокола очной ставки от 

<

дата> между свидетелем ФИО11 и подозреваемой ФИО8, согласно которому ФИО11 подтвердил данные им ранее показания. (т.2, л.д. 253-258)

Показаниями ФИО8, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, о том, что что с 

<

дата> она была избрана заместителем председателя Совета депутатов городского поселения 

<

адрес>. Состоя в вышеуказанной должности она пользуется общими полномочиями депутата, предусмотренные Уставом городского поселения 

<

...>. Председателем Совета депутатов городского поселения Быково является ФИО1, который является Главой городского поселения Быково Раменского муниципального района 

<

адрес>. С 

<

дата>, она стала исполняющей обязанности Главы городского поселения 

<

...>, так как решением Совета депутатов ФИО1 был временно отстранен от должности Главы поселения. Исполняя обязанности Главы ей стало известно, что между Администрацией городского поселения 

<

...> в лице врио руководителя Администрации 

<

...> ФИО10 и ООО «

<

...>» был заключен муниципальный контракт 

<

номер> по выполнению работ по ремонту внутриквартирной дороги общего пользования местного значения по 

<

адрес>. Ей было известно, что представителем ООО «

<

...>» является ФИО9, которого она давно знала. В этой связи они созвонились с ФИО9, договорились встретиться. Кто кому звонил, она в настоящее время не помнит. На тот момент она пользовалась абонентским номером 

<

номер>, более никаких абонентских номеров у нее не было. Каким мобильным телефоном пользуется ФИО9, она не помнит, но абонентский номер записан у нее в телефоне в контактах как «ФИО40». Примерно 17 или 

<

дата>, более точного времени она не запомнила, она встретилась с ФИО9 около сауны «

<

...>» расположенной по адресу: 

<

адрес>. Встреча произошла около 14 часов 00 минут. Находясь в автомобиле, она сказала ФИО9, что для реализации дальнейших заключенных муниципальных контрактов на территории 

<

адрес> и дальнейшее принятие данных работ, ей необходимо передать от суммы контракта 

<

номер> денежные средства в размере 10% от общей суммы контракта. Сумма вышеуказанного контракта составляла 

<

...> рублей. На ее предложение ФИО9 согласился. При этом, по вышеуказанному договору работы были приняты, о чем было составлено заключение по результатам экспертизы результатов, предусмотренных контрактом. Она указала указанную сумму, так как работы были выполнены, и она знала, что контракт был оплачен и денежные средства были перечислены на расчетный счет организации. Позднее, точной даты и времени она не запомнила, она встретилась с ФИО9 в том же месте и сказала ему, что денежные средства надо будет перечислить на счет организации, но в настоящее время она не помнит ее наименование. Кроме того, временно исполняющий обязанности руководителя Администрации 

<

...> ФИО10, так же был знаком с ФИО9 и ФИО8 было известно об этом. При этом она сказала ФИО10, что ФИО9 должен перечислить 10% от суммы контракта. Так же она сказала ФИО39 о том, что денежные средства будет необходимо перечислить на счет подрядной организации, представителем которой является ее знакомый Владимир, анкетных данных которого она в настоящее время не помнит, но его абонентский номер записан у нее на телефоне. В один из дней августа, более точно она не запомнила, по ее просьбе ФИО9 позвонил Владимир, с целью сказать расчетный счет, а так же заключить фиктивный договор субподряда, для перевода денежных средств, но ФИО9 отказался перечислять денежные средства. До этого она созванивалась с Владимиром и рассказала ему об этом и попросила его помочь ей в получении денежных средств, через заключения фиктивного договора субподряда и договорилась с ним, что после перечисления он передаст ей денежные средства. ФИО8 дополнила, что ФИО53 в последующем должен был передать ей перечисленную сумму ФИО9 наличными денежными средствами. Так как ФИО9 отказался перечислять денежные средства, она сказала ФИО10, чтобы он взял денежные средства с ФИО9 и передал в последующем их ей. При этом, она потребовала от ФИО10 передачи денежных средств, и пояснила, что если все пройдет нормально она будет содействовать его назначению на должность как председатель ФИО5 

<

адрес>. 

<

дата> примерно в 12 часов 30 минут, более точного времени она не помнит,она находилась в своем кабинете, расположенном в Администрации 

<

адрес>, когда к ней зашел ФИО10 и сказал, что необходимо закрывать вопрос по 

<

...>, и она поняла, что денежные средства у него, но побоялась брать и сказала, что она зайдет сама к нему. В связи с тем, что сумма муниципального договора составляла 

<

...> рублей, она должна была получить от ФИО9 

<

...> рублей.

При этом, с целью обезопасить себя от задержания сотрудниками полиции, она позвонила своему двоюродному брату ФИО12 и попросила его подъехать и поучаствовать в сделки и получить денежные средства. Так как ФИО12 не смог приехать, он позвонил ей и сказал, что приедет другой человек. Далее она договорилась встретиться с ФИО10 около автозаправочной станции «

<

...>», расположенной около 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 30 минут, она на принадлежащей ей автомашине марки «

<

...>» подъехала к вышеуказанной заправке, так же она увидела, что подъехал молодой человек от ее брата ФИО12 на автомашине марки «

<

...>». Далее она сказала молодому человеку, что когда он получит денежные средства, якобы от сделки, он сядет в свою автомашину и быстро уедет, а потом передаст денежные средства ФИО12, а в последующем она заберет их у него. Она сказала ФИО10, чтобы он передал денежные средства молодому человеку, при этом предложив сесть в ее автомобиль для передачи денежных средств. В последующем переданные денежные средства молодой человек должен был передать ее брату, а она при встрече с ним должна была забрать их. ФИО10 и молодой человек сели в ее автомашину, и ФИО38 передал денежные средства молодому человеку, который в свою очередь сел в свою машину и уехал. Затем она была задержана сотрудниками полиции. (т.2, л.д. 9-12, 23-26, 46-49)

Оценивая вышеуказанные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимой ФИО8 в совершении ей преступления доказана полностью. 

Действия ФИО8 правильно квалифицированы по ст. 290 ч.5 п. «в» УК РФ по признаку совершения получения должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, в крупном размере.

Помимо собственных показаний подсудимой ФИО8 в ходе предварительного следствия, а также в суде, о том, что она, являясь должностным лицом требовала от потерпевшего по делу ФИО2 денежные средства в связи с заключением муниципального контракта с ООО «

<

...>» руководителем которого являлся ФИО2, получила через посредника получила указанные денежные средства, после чего была задержана сотрудниками полиции, что полностью подтверждается показаниями вышеуказанных свидетелей, данными протоколов очных ставок, письменными материалами уголовного дела, результатами оперативно розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в том числе данными протокола осмотра и прослушивания аудиозаписи разговора ФИО8 и ФИО10, где последняя высказывает желание о получении денежных средств в крупном размере в связи с заключением муниципального контракта, планирует совершение данного преступления, указывая о своей роли, роли ФИО10 в этом, действиях каждого из них, способах избежать уголовной ответственности за содеянное, иными вышеуказанными письменными доказательствами, в том числе данными протокола осмотра места происшествия, где в числе иного была осмотрена автомашина 

<

...>, принадлежащая ФИО3, где были обнаружены денежные средства и муляж денежных средств, использованные в ходе проведения «оперативного эксперимента» и переданные ФИО8 ФИО10 через ФИО3, не осведомленного о преступных намерениях последней. 

Суд считает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достаточными, в своей совокупности полностью подтверждающими вину подсудимой в совершении данного преступления, поскольку она, являясь должностным лицом, требовала передачи взятки в крупном размере и получила ее через посредника за совершение указанных действий в пользу взяткодателя, все представленные суду доказательства получены в соответствии с требованиями закона, потерпевший и свидетели в неприязненных отношениях с подсудимой не состоят, оснований для ее оговора не имеют, показания потерпевшего и свидетелей последовательны, подробны, в своей совокупности дополняют друг друга, подтверждаются вышеуказанными письменными материалами уголовного дела, исследованными судом. Доказательства, полученные в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий по данному уголовному делу представлены следователю и в суд после их рассекречивания на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, в порядке, предусмотренном ст.11 ФЗ «Об оперативно- розыскной деятельности», оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу – прослушивание телефонных переговоров, было произведено с соблюдением требований ст.ст. 6-9 ФЗ «Об оперативно- розыскной деятельности».

При назначении наказания подсудимой ФИО8, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении преступления признала полностью, по месту жительства и работы характеризуется положительно, страдает тяжелым заболеванием.

Признание вины в совершении преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие тяжелого заболевания, положительные характеристики с места жительства и работы, суд учитывает при назначении наказания подсудимой в качестве обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ смягчающих наказание. 

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, а также в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения иных преступлений, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО8 наказание не связанное с лишением свободы с применением ст.73 УК РФ с применением дополнительных наказаний в виде штрафа и с лишения права занимать должности в сфере государственной, муниципальной службы, так как ее исправление возможно без изоляции от общества. Учитывая данные же обстоятельства суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую и не находит оснований для применения к ней положений ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 290 ч.5 п. «в» УК РФ и назначить ей наказание в виде семи лет шести месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с государственной, муниципальной службой на срок восемь лет, со штрафом в размере 

<

...> рублей. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком семь лет.

Возложить на подсудимую ФИО8 обязанность не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения ФИО8 в виде домашнего ареста отменить, из – под домашнего ареста освободить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

...>

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течении 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: